

Bimestre Anterior	Bimestre Mar/Abr	Total	
Unidade Gestora : CONSOLIDADO			
RECEITAS			
RECEITAS CORRENTES	2.743.685,94	2.784.317,00	5.528.002,94
RECEITA TRIBUTARIA	137.267,14	153.882,17	291.149,31
IMPOSTOS	69.898,26	84.513,31	154.411,57
IMPOSTOS SOBRE O PATRIMONIO E A RENDA	35.959,03	55.454,94	91.413,97
IMP.SOBRE PROPRIEDADE TERRITORIAL RURAL	47,50	70,32	117,82
IMP.S/PROP.TERRIT.RURAL-MUNIC.CONVEN.	47,50	70,32	117,82
ITR - MDE	2,62	4,74	7,36
ITR - FUNDEB	5,50	-5,50	0,00
ITR - ASPS	7,87	14,21	22,08
ITR - PROPRIO	31,51	56,87	88,38
IPTU	0,00	125,66	125,66
IPTU - PROPRIO	0,00	75,40	75,40
IPTU - MDE	0,00	31,43	31,43
IPTU - ASPS	0,00	18,83	18,83
IMP.S/RENDA E PROV.DE QUALQUER NATUREZA	23.694,08	42.009,97	65.704,05
IRRF SOBRE OS RENDIMENTOS DO TRABALHO	23.694,08	42.009,97	65.704,05
IRRF S/REND.TRAB.-ATIV/INAT.POD.EXEC/IND	23.005,10	39.932,71	62.937,81
IRRF ATIV/INAT-EXEC/INDIRETA - PROPRIO	13.803,05	23.959,63	37.762,68
IRRF ATIV/INAT-EXEC/INDIRETA - MDE	5.751,29	9.983,19	15.734,48
IRRF ATIV/INAT-EXEC/INDIRETA - ASPS	3.450,76	5.989,89	9.440,65
IRRF S/REN.TRAB.ATIV/INAT.P.LEGISLATIVO	0,00	1.342,27	1.342,27
IRRF - ATIVO/INATIVO-LEGISLATIVO-PROPRIO	0,00	805,37	805,37
IRRF - ATIVO/INATIVO-LEGISLATIVO - MDE	0,00	335,57	335,57
IRRF - ATIVO/INATIVO-LEGISLATIVO - ASPS	0,00	201,33	201,33
IRRF S/REND.TRAB.INATIVOS PAGOS P/RPPS	0,00	0,00	0,00
IRRF -INATIVOS PAGOS PELO RPPS -PROPRIO	0,00	0,00	0,00
IRRF -INATIVOS PAGOS PELO RPPS - MDE	0,00	0,00	0,00
IRRF -INATIVOS PAGOS PELO RPPS - ASPS	0,00	0,00	0,00
IRRF S/REND.PREST.SERV.TERC-P.EXEC/INDIR	688,98	734,99	1.423,97
IRRF S/REND.PREST.SERV.TERC-EXEC/IND PROP	413,39	440,99	854,38
IRRF S/REND.PREST.SERV.TERC-EXEC/IND MDE	172,25	183,78	356,03
IRRF S/REND.PREST.SERV.TERC-EXEC/IND ASPS	103,34	110,22	213,56
IRRF S/REND.PREST.SERV.TERC-PODER LEGISL.	0,00	0,00	0,00
IRRF S/REND.PREST.SERV.TERC-LEGISL.-PROP	0,00	0,00	0,00
IRRF S/REND.PREST.SERV.TERC-LEGISL.-MDE	0,00	0,00	0,00
IRRF S/REND.PREST.SERV.TERC-LEGISL.-ASPS	0,00	0,00	0,00
ITBI	12.217,45	13.248,99	25.466,44
ITBI - PROPRIO	7.330,47	7.949,39	15.279,86
ITBI - MDE	3.054,37	3.312,25	6.366,62
ITBI - ASPS	1.832,61	1.987,35	3.819,96
IMPOSTOS SOBRE A PRODUCAO E A CIRCULACAO	33.939,23	29.058,37	62.997,60
IMPOSTO S/ SERVICOS DE QUALQUER NATUREZA	33.939,23	29.058,37	62.997,60
IMPOSTO SOBRE SERVICOS DE QUALQUER NATUR	33.939,23	29.058,37	62.997,60
ISS - PROPRIO	20.363,62	17.435,11	37.798,73
ISS - MDE	8.485,20	7.264,89	15.750,09
ISS - ASPS	5.090,41	4.358,37	9.448,78
TAXAS	67.368,88	69.368,86	136.737,74
CONTRIBUICAO DE MELHORIA	0,00	0,00	0,00
RECEITAS DE CONTRIBUICOES	48.619,72	81.375,45	129.995,17
CONTRIBUICOES SOCIAIS	40.492,41	71.676,59	112.169,00
CONT INTERVENCAO NO DOMINIO ECONOMICO	0,00	0,00	0,00
CONT CUSTEIO DO SERV ILUMINACAO PUBLICA	8.127,31	9.698,86	17.826,17
RECEITA PATRIMONIAL	277.708,47	231.286,00	508.994,47
RECEITAS IMOBILIARIAS	0,00	0,00	0,00
RECEITAS DE VALORES MOBILIARIOS	276.486,47	230.064,00	506.550,47
REMUNERACAO DE DEPOSITOS BANCARIOS	3.616,17	4.716,52	8.332,69
REMUNERACAO DE DEPOSITOS REC.VINCULADOS	3.616,17	4.716,52	8.332,69

Bimestre Anterior	Bimestre Mar/Abr	Total	
Unidade Gestora : CONSOLIDADO			
RECEITAS			
REC.REMUN.DEP.BANC.REC.VINCUL.-FUNDEB	1.077,58	1.839,75	2.917,33
REC.REMUN.DEP.BANC.REC.VINCUL.-MDE	188,51	140,17	328,68
Remun Recursos Banc FNDE	4,51	1,81	6,32
Rec. Aplic. Quadra Carlos Altermann	1.194,64	1.199,71	2.394,35
Rec Aplic. PAR	9,12	11,10	20,22
REC.REMUN.DEP.BANC.OUTROS DEP.REC.VINCUL	1.141,81	1.523,98	2.665,79
REC.APLIC.FINANCEIRA-MER.ESCOLAR	39,24	117,67	156,91
REND.APLIC.FINANCEIRA SAL.EDUC.	305,40	599,98	905,38
Rec Rend Aplic Alienacao Educacao	0,00	0,00	0,00
Rec Aplic. Conv. B. Vista	317,43	318,75	636,18
Rec. Aplic. Quadra Rodrigues Alves	479,74	487,58	967,32
Rec Aplic Apoio a Creche	0,00	0,00	0,00
RECEITA DE CONCESSOES E PERMISSOES	1.222,00	1.222,00	2.444,00
RECEITA DE SERVICOS	68.443,06	19.158,68	87.601,74
TRANSFERENCIAS CORRENTES	2.181.104,54	2.059.690,58	4.240.795,12
TRANSFERENCIAS INTERGOVERNAMENTAIS	2.181.104,54	2.011.817,98	4.192.922,52
TRANSFERENCIAS DA UNIAO	1.102.199,68	857.894,84	1.960.094,52
PARTICIPACAO NA RECEITA DA UNIAO	1.044.902,85	799.367,31	1.844.270,16
COTA-PARTE DO FPM - COTA MENSAL	1.044.902,85	799.367,31	1.844.270,16
COTA-PARTE DO FPM - COTA MENSAL-PROPRIO	783.677,13	599.525,49	1.383.202,62
COTA-PARTE DO FPM - COTA MENSAL - MDE	65.306,44	49.960,46	115.266,90
COTA-PARTE DO FPM - COTA MENSAL - ASPS	195.919,28	149.881,36	345.800,64
COTA-PARTE DO FPM - FUNDEB	0,00	0,00	0,00
COTA-EXTRA DO FPM(EC No 55/2007)	0,00	0,00	0,00
COTA-EXTRA DO FPM - PROPRIO	0,00	0,00	0,00
COTA-EXTRA DO FPM - MDE	0,00	0,00	0,00
COTA-PARTE FPM - 1% ENTREGA DE JULHO	0,00	0,00	0,00
COTA-PARTE FPM - 1% JULHO - PROPRIO	0,00	0,00	0,00
COTA-PARTE FPM - 1% JULHO - MDE	0,00	0,00	0,00
COTA-PARTE FPM - 1% JULHO - ASPS	0,00	0,00	0,00
TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO FNDE	57.296,83	50.286,88	107.583,71
TRANSFERENCIAS DO SALARIO-EDUCACAO	57.296,83	31.235,50	88.532,33
FNDE/PNAE - Fundamental	0,00	4.932,00	4.932,00
FNDE/ PNATE - Fundamental	0,00	5.410,53	5.410,53
FNDE/PNAT - Medio	0,00	1.447,49	1.447,49
FNDE/PNAT - Pre-Escolar	0,00	885,36	885,36
FNDE/PNAT - Creche	0,00	0,00	0,00
FNDE/PNAE - Pre	0,00	2.620,00	2.620,00
OUTRAS TRANSFERENCIAS DIRETAS DO FNDE	0,00	3.756,00	3.756,00
PNAE-PNAC-PROG.NAC.ALIMENTACAO CRECHE	0,00	1.320,00	1.320,00
Transf Apoio a Creche	0,00	0,00	0,00
FNDE/PNAE - T. Integral	0,00	1.896,00	1.896,00
Merenda Escolar - AEE	0,00	540,00	540,00
Transf.Financ.Do Icms-Deson.L.C.No87/96	0,00	8.240,65	8.240,65
TRANSF. FINANCEIRA-L.C.No 87/96-PROPRIO	0,00	6.180,49	6.180,49
TRANSF. FINANCEIRA L.C.No 87/96-MDE	0,00	515,04	515,04
Transf.Financ.-L.C. No87/96-Asps	0,00	1.545,12	1.545,12
TRANSF.FINANCEIRA L.C.No87/96 - FUNDEB	0,00	0,00	0,00
TRANSFERENCIAS DOS ESTADOS	586.476,08	698.097,86	1.284.573,94
PARTICIPACAO NA RECEITA DOS ESTADOS	586.476,08	698.097,86	1.284.573,94
COTA-PARTE DO ICMS	463.180,08	598.134,62	1.061.314,70
COTA-PARTE DO ICMS - PROPRIO	340.144,63	440.091,02	780.235,65
COTA-PARTE DO ICMS - MDE	28.345,40	36.698,69	65.044,09
COTA-PARTE DO ICMS - ASPS	85.036,16	110.096,09	195.132,25
COTA-PARTE DO ICMS - FUNDEB	9.653,89	11.248,82	20.902,71
COTA-PARTE DO IPVA	110.171,59	90.287,15	200.458,74
COTA-PARTE DO IPVA - PROPRIO	82.628,70	67.715,36	150.344,06

Bimestre Anterior	Bimestre Mar/Abr	Total	
Unidade Gestora : CONSOLIDADO			
RECEITAS			
COTA-PARTE DO IPVA - MDE	6.885,72	5.642,95	12.528,67
COTA-PARTE DO IPVA - ASPS	20.657,17	16.928,84	37.586,01
COTA-PARTE DO IPVA - FUNDEB	0,00	0,00	0,00
COTA-PARTE DO IPI SOBRE EXPORTACAO	13.124,41	9.676,09	22.800,50
COTA-PARTE DO IPI /EXPORTACAO - PROPRIO	9.843,30	7.257,07	17.100,37
COTA-PARTE DO IPI / EXPORTACAO - MDE	820,28	604,75	1.425,03
COTA-PARTE DO IPI / EXPORTACAO - ASPS	2.460,83	1.814,27	4.275,10
COTA-PARTE DO IPI/EXPORTACAO - FUNDEB	0,00	0,00	0,00
OUTRAS TRANSFERENCIAS DOS ESTADOS	0,00	0,00	0,00
OUTRAS - Passe Livre	0,00	0,00	0,00
TRANSFERENCIAS MULTIGOVERNAMENTAIS	404.747,69	389.822,93	794.570,62
TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO FUNDEB	404.747,69	389.822,93	794.570,62
TRANSFERENCIAS DE INSTITUICOES PRIVADAS	0,00	0,00	0,00
TRANSFERENCIAS DE PESSOAS	0,00	0,00	0,00
TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS	0,00	47.872,60	47.872,60
TRANSF.CONVENIOS ESTADOS, DF E SUAS ENT.	0,00	47.872,60	47.872,60
TRANSF.CONV.ESTADOS DEST.PROGR.EDUCACAO	0,00	47.872,60	47.872,60
TRANSF.CONV.PARA O TRANSPORTE ESCOLAR	0,00	47.872,60	47.872,60
Trans Conv Transporte Escolar	0,00	29.052,40	29.052,40
Trans Conv Transp Escolar - Ens Medio	0,00	18.820,20	18.820,20
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	30.543,01	238.924,12	269.467,13
MULTAS E JUROS DE MORA	3.984,16	6.037,74	10.021,90
MULTAS E JUROS DE MORA DOS TRIBUTOS	64,96	103,91	168,87
MULTAS E JUROS DE MORA DO IPTU	0,00	38,92	38,92
MULTAS E JUROS DE MORA DO IPTU-PROPRIO	0,00	23,35	23,35
MULTAS E JUROS DE MORA DO IPTU-MDE	0,00	9,75	9,75
MULTAS E JUROS DE MORA DO IPTU-ASPS	0,00	5,82	5,82
MULTAS E JUROS DE MORA DO ISS	64,96	64,99	129,95
MULTAS E JUROS DE MORA DO ISS - PROPRIO	38,94	39,00	77,94
MULTAS E JUROS DE MORA DO ISS - MDE	16,26	16,27	32,53
MULTAS E JUROS DE MORA DO ISS - ASPS	9,76	9,72	19,48
MULTAS E J.MORA DIVIDA ATIVA DE TRIBUTOS	1.342,66	2.623,69	3.966,35
MULTAS E J.MORA DIVIDA ATIVA DO IPTU	1.084,97	2.399,60	3.484,57
MULTAS E J.MORA DIVIDA ATIVA IPTU-PROPR.	650,93	1.439,77	2.090,70
MULTAS E J.MORA DIVIDA ATIVA IPTU -ASPS	190,50	398,68	589,18
Mult.J.M.Divida Ativa do IPTU - MDE	243,54	561,15	804,69
MULTAS E J.MORA DIVIDA ATIVA DO ISS	257,69	224,09	481,78
MULTAS E J.MORA DIVIDA ATIVA DO ISS-PROP	154,59	134,48	289,07
MULTAS E J.MORA DIVIDA ATIVA DO ISS-MDE	64,47	56,12	120,59
MULTAS E J.MORA DIVIDA ATIVA DO ISS-ASPS	38,63	33,49	72,12
INDENIZACOES E RESTITUICOES	8.431,18	218.103,66	226.534,84
RECEITA DA DIVIDA ATIVA	18.127,67	14.782,72	32.910,39
RECEITA DA DIVIDA ATIVA TRIBUTARIA	3.746,92	5.018,19	8.765,11
RECEITA DA DIVIDA ATIVA DO IPTU	3.082,90	4.850,19	7.933,09
RECEITA DA DIVIDA ATIVA DO IPTU - PROP.	1.849,72	2.910,09	4.759,81
RECEITA DA DIVIDA ATIVA DO IPTU - MDE	770,76	1.212,77	1.983,53
RECEITA DA DIVIDA ATIVA DO IPTU - ASPS	462,42	727,33	1.189,75
RECEITA DA DIVIDA ATIVA DO ISS	664,02	168,00	832,02
RECEITA DA DIVIDA ATIVA DO ISS - PROPRIO	398,42	100,79	499,21
RECEITA DA DIVIDA ATIVA DO ISS - MDE	166,02	42,02	208,04
RECEITA DA DIVIDA ATIVA DO ISS - ASPS	99,58	25,19	124,77
Receitas Diversas	0,00	0,00	0,00
RECEITAS DE CAPITAL	121.875,00	0,00	121.875,00
OPERACOES DE CREDITO	0,00	0,00	0,00
OPERACOES DE CREDITO INTERNAS	0,00	0,00	0,00
ALIENACAO DE BENS	0,00	0,00	0,00
ALIENACAO DE BENS MOVEIS	0,00	0,00	0,00

Bimestre Anterior	Bimestre Mar/Abr	Total	
Unidade Gestora : CONSOLIDADO			
RECEITAS			
ALIENACAO DE OUTROS BENS MOVEIS	0,00	0,00	0,00
ALIEN.BENS MOV.ADQUIR.COM REC.VINCULADOS	0,00	0,00	0,00
ALIENACAO DE BENS-RECURSOS EDUCACAO.	0,00	0,00	0,00
TRANSFERENCIAS DE CAPITAL	121.875,00	0,00	121.875,00
TRANSFERENCIAS INTERGOVERNAMENTAIS	0,00	0,00	0,00
TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS	121.875,00	0,00	121.875,00
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00
REC.D.ATIVA PROV.AMORT.EMP.FIN.	0,00	0,00	0,00
RECEITAS CORRENTES INTRA-ORCAMENTARIAS	100.995,97	188.460,84	289.456,81
RECEITA DE CONTRIBUICOES INTRA-ORCAMENT.	100.995,97	188.460,84	289.456,81
CONTRIBUICOES SOCIAIS -INTRA ORCAMENTAR.	100.995,97	188.460,84	289.456,81
OUTRAS RECEITAS CORRENTES INTRA-ORCAMENT	0,00	0,00	0,00
INDENIZACOES E RESTITUICOES	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS RECEITAS	2.966.556,91	2.972.777,84	5.939.334,75
DESPESAS Liquidadas			
DESPESA POR FUNCOES			
01 Legislativa	101.203,54	108.286,90	209.490,44
03 Essencial a Justica	0,00	0,00	0,00
04 Administracao	539.287,62	507.811,94	1.047.099,56
08 Assistencia Social	59.215,70	84.907,10	144.122,80
09 Previdencia Social	138.089,21	137.627,00	275.716,21
10 Saude	577.815,45	569.192,99	1.147.008,44
12 Educacao	260,12	114.002,48	114.262,60
13 Cultura	23.794,16	21.891,34	45.685,50
15 Urbanismo	224,00	0,00	224,00
17 Saneamento	79.236,35	161.491,18	240.727,53
18 Gestao Ambiental	0,00	0,00	0,00
20 Agricultura	103.433,88	160.135,42	263.569,30
22 Industria	1.500,00	0,00	1.500,00
25 Energia	34.211,39	32.863,57	67.074,96
26 Transporte	119.097,81	122.237,78	241.335,59
27 Desporto e Lazer	455,00	2.350,00	2.805,00
Subtotal	1.777.824,23	2.022.797,70	3.800.621,93
DESPESA POR FUNCOES (MANUTENCAO DO ENSINO)			
12.361 Ensino Fundamental	82.304,16	77.420,21	159.724,37
12.365 Educacao Infantil	8.956,59	11.376,86	20.333,45
12.367 Educacao Especial	0,00	11.500,00	11.500,00
Subtotal	91.260,75	100.297,07	191.557,82
DESPESA POR FUNCOES (MANUTENCAO DO ENSINO-100%)			
Subtotal	0,00	0,00	0,00
DESPESA POR FUNCOES (MANUTENCAO DO FUNDEB)			
12.361 Ensino Fundamental	311.802,82	330.641,94	642.444,76
12.365 Educacao Infantil	99.645,52	115.321,02	214.966,54
Subtotal	411.448,34	445.962,96	857.411,30
TOTAL DAS DESPESAS	2.280.533,32	2.569.057,73	4.849.591,05

Bimestre Anterior Bimestre Mar/Abr Total

Unidade Gestora : CONSOLIDADO

----- RESUMO -----

Periodo	Receita Arrecadada	Despesa Empenhada	Despesa Liquidada	Despesa Paga	Saldo a Pagar
1. Bimestre	2.966.556,91	3.700.361,91	2.280.533,32	2.106.265,54	1.594.096,37
2. Bimestre	2.972.777,84	2.877.728,64	2.569.057,73	2.589.882,11	287.846,53
Total	5.939.334,75	6.578.090,55	4.849.591,05	4.696.147,65	1.881.942,90